
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 18/12/2025 às 15:11:45.
Código verificador: FA2C13

Página 1 de 6

ATA DE PROPOSTAS
Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas
Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas

Pregão Eletrônico - 025/2025

Declarações obrigatórias
Titulo Descricao

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que
cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e
de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente
processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - LOCAÇÃO DE PALCO E ACESSÓRIOS
Contratação de empresa para locação, montagem de desmontagem de 01 (um) palco e acessórios com
as
seguintes especificações:
• Palco com área medindo 9m de frente e 7m de profundidade em estrutura Q30, 2 torres fly Q30, com
altura entre solo e piso do palco de 1,90m; altura entre piso do palco e teto de 6,50m; estrutura base do

palco em ferro galvanizado, piso em madeira compensada e metalon. Cobertura e laterais do palco em
lona branca antichamas com garantia de impermeabilização e sombrite nas laterais e fundo do palco.
Guarda corpo nas laterais. Escada lateral com mínimo de 1,20m de largura e corrimão em ambas
laterais.
Acabamento (saia do palco).
• Área de serviço: duas repartições para área de serviço, sendo uma em cada lateral do palco, com
medidas
de no mínimo 2 x 3m cada, com cobertura e fechamento em lona branca antichamas com garantia de
impermeabilização.
• Camarim octanorm: duas (02) repartições fechadas e individuais para área de camarim com
fechamento
em octanorm medindo 4 x 4m cada, devendo possuir porta e maçaneta, com cobertura em lona branca
antichamas com garantia de impermeabilização em formato chapéu de bruxa. Chão revestido com
carpete preto e com estrutura no mesmo nível do piso do palco. Iluminação em led branca de baixo
consumo. Cada camarim deverá conter: 01 ponto de AC 127 Volts; 01 ponto de AC 220 Volts; uma
mesa plástica e 4 cadeiras do tipo “bistrô” (sem braços) na cor branca e um frigobar (tamanho mínimo
67 litros). Deverão ser montados ao fundo do palco, com a entrada virada para o palco. Deverá conter
um corredor de acesso livre atrás do painel de led para acesso aos camarins.
• House mix com área medindo no mínimo 3x3m (sem necessidade de cobertura) e fechamento em
gradil
de no mínimo 1,50m com encaixe.
* Para todas as medidas citadas anteriormente, serão aceitas variações de até 5%;
** Extintores com seus acessórios e lâmpadas de emergência também deverão compor as instalações,
c
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MARCOS DE SOUZA
ROCHA

08.428.962/0001-
58

07/12/2025 -
19:10:14

N/C N/C 1 16.500,00 R$ 16.500,00 Sim

SGA TUDO PARA SEU
EVENTO LTDA

15.072.268/0001-
06

15/12/2025 -
15:53:52

N/C N/C 1 16.500,00 R$ 16.500,00 Não

OMEGA PRODUCOES
LTDA

00.806.643/0001-
27

15/12/2025 -
16:41:24

N/C N/C 1 16.370,00 R$ 16.370,00 Sim

H STUDIO
PROMOCOES E
EVENTOS EIRELI

23.046.792/0001-
30

16/12/2025 -
00:12:01

N/C N/C 1 16.500,00 R$ 16.500,00 Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 18/12/2025 às 15:11:45.
Código verificador: FA2C13

Página 2 de 6

LOTE 0002 - ITEM 0001 - LOCAÇÃO DE PALCO E ACESSÓRIOS
Contratação de empresa para locação, montagem de desmontagem de 01 (um) palco e acessórios com as
seguintes especificações:
• Palco com área medindo 10m de frente e 9m de profundidade em estrutura Q30, 2 torres fly Q30, com
altura entre solo e piso do palco de 1,90m; altura entre piso do palco e teto de 6,50m; estrutura base do
palco em ferro galvanizado, piso em madeira compensada e metalon. Cobertura e laterais do palco em
lona branca antichamas com garantia de impermeabilização e sombrite nas laterais e fundo do palco.
Guarda corpo nas laterais. Escada lateral com mínimo de 1,20m de largura e corrimão em ambas laterais.
Acabamento (saia do palco).
• Área de serviço: duas repartições para área de serviço, sendo uma em cada lateral do palco, com medidas
de no mínimo 2 x 3m cada, com cobertura e fechamento em lona branca antichamas com garantia de
impermeabilização.
• Camarim octanorm: duas (02) repartições fechadas e individuais para área de camarim com fechamento
em octanorm medindo 4 x 4m cada, devendo possuir porta e maçaneta, com cobertura em lona branca
antichamas com garantia de impermeabilização em formato chapéu de bruxa. Chão revestido com
carpete preto e com estrutura no mesmo nível do piso do palco. Iluminação em led branca de baixo
consumo. Cada camarim deverá conter: 01 ponto de AC 127 Volts; 01 ponto de AC 220 Volts; uma
mesa plástica e 4 cadeiras do tipo “bistrô” (sem braços) na cor branca e um frigobar (tamanho mínimo
67 litros). Deverão ser montados ao fundo do palco, com a entrada virada para o palco. Deverá conter
um corredor de acesso livre atrás do painel de led para acesso aos camarins.
• House mix com área medindo no mínimo 3x3m (sem necessidade de cobertura) e fechamento em gradil
de no mínimo 1,50m com encaixe.
* Para todas as medidas citadas anteriormente, serão aceitas variações de até 5%;
** Extintores com seus acessórios e lâmpadas de emergência também deverão compor as instalações,
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MARCOS DE SOUZA
ROCHA

08.428.962/0001-
58

07/12/2025 -
19:12:47

N/C N/C 1 20.000,00 R$ 20.000,00 Sim

M M VALIM CASTILHO 27.693.329/0001-
31

12/12/2025 -
14:13:36

N/C N/C 1 24.400,00 R$ 24.400,00 Sim

SGA TUDO PARA SEU
EVENTO LTDA

15.072.268/0001-
06

15/12/2025 -
15:54:46

N/C N/C 1 24.440,00 R$ 24.440,00 Não

OMEGA PRODUCOES
LTDA

00.806.643/0001-
27

15/12/2025 -
16:27:39

N/C N/C 1 24.380,00 R$ 24.380,00 Sim

H STUDIO
PROMOCOES E
EVENTOS EIRELI

23.046.792/0001-
30

16/12/2025 -
00:15:51

N/C N/C 1 24.440,00 R$ 24.440,00 Sim

LOTE 0003 - ITEM 0001 - SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO
Locação de equipamentos de sonorização e iluminação. Estrutura de sonorização, backline, monitores de palco
e iluminação, conforme segue:
• 01 mesa digital de 48 canais; 16 caixas de subgrave 218, sendo 8 caixas por lado; 16 caixas line array,
sendo 8 caixas por lado (2x10 + titânio ou 2x12 + titânio); 01 processador digital; 04 amplificadores de
12000 W; 06 amplificadores de 5600 W; 06 amplificadores de 3600 W; 01 multicabo de 56 vias, 80 m;
01 multicabo de 12 vias e 80 m; 01 main power de 125 A; 02 bumpers; 02 talhas de 2 t e 12 m; 02 cintas
de elevação para sistema fly de 3 t.
BACKLINE:
• 01 bateria completa ; 01 amplificador de contra baixo contendo 01 caixa de grave com 01 falante de 15”
e 01 caixa de 04 falantes de 8”; 01 amplificador de guitarra contendo 2 falantes de 12’’; 8 praticáveis
2x1 por 50 cm de altura e telescópico chegando a 1 m de altura rosco; 20 microfones; 02 microfones
sem fio; 02 kits mics pra bateria, 07 ou 08 caracteres; 20 pedestais; 100 cabos xlr de tamanhos diversos;
20 cabos para 10 tamanhos diversos; 20 réguas de CA 110 e 220 V; 08 fones para retorno (Power Click);
10 directs box passivos; 04 sub snakes de 20 m; 01 intercom para comunicação entre P.A. e monitor.
Obs: utilizamos os dizeres “Power Click” como referência do item fones para retorno. No entanto, poderão
ser utilizadas marcas similares que atendam as mesmas especificações.
MONITORES DE PALCO:
• 01 mesa digital de 48 canais; 04 graves com 02 falantes de 18” cada um (850); 04 caixas de 3 vias (850);
02 processadores digitais; 01 amplificador de 5000 W; 04 amplificadores de 3000 W; 01 amplificador
de 1500 W.
ILUMINAÇÃO:
• 12 canhões lâmpada, PAR, foco 05; 06 strobos 3000; 04 mini bruts com pelo menos 6 lâmpadas; 12
moving beans 200 5r; 01 mesa de iluminaçao; 24 Par led de 3 W; 08 talhas de 7 m de elevação; 08 cintas
para elevação; 08 manilhas para elevação; 100 m de box truss em alumínio Q30; 02 luzes de serviço; 02
dimmers com
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

M M VALIM CASTILHO 27.693.329/0001-
31

12/12/2025 -
14:20:50

N/C N/C 7 20.000,00 R$ 140.000,00 Sim

SGA TUDO PARA SEU
EVENTO LTDA

15.072.268/0001-
06

15/12/2025 -
16:01:23

N/C N/C 7 11.972,76 R$ 83.809,32 Não

OMEGA PRODUCOES
LTDA

00.806.643/0001-
27

15/12/2025 -
16:36:29

N/C N/C 7 11.870,00 R$ 83.090,00 Sim

H STUDIO
PROMOCOES E
EVENTOS EIRELI

23.046.792/0001-
30

16/12/2025 -
00:22:36

N/C N/C 7 11.972,76 R$ 83.809,32 Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 18/12/2025 às 15:11:45.
Código verificador: FA2C13

Página 3 de 6

KS EVENTOS E SHOW
LTDA

09.613.031/0001-
92

16/12/2025 -
08:50:04

N/C N/C 7 12.000,00 R$ 84.000,00 Sim

LOTE 0003 - ITEM 0002 - GRUPO GERADOR
Locação de grupo gerador de energia elétrica para trabalho em “modo de espera”, móvel, silencioso, com
capacidade mínima de 180 KVA, trifásico, 380/220V, 60 Hz, disjuntor de proteção, incluindo combustível para até 12 horas de
funcionamento e acessórios, para completa instalação.
* Toda estrutura de cabeamento e conexões deverá estar inclusa para que haja o perfeito funcionamento dos
sistemas;
** Extintores com seus acessórios e lâmpadas de emergência também deverão compor as instalações quando
necessário, conforme previsto pelos instrumentos de regulamentação do Corpo de Bombeiros de Minas Gerais,
quantitativamente e qualitativamente.
&#10146; Dia 31 de Dezembro e 1º de janeiro de 2026 (Réveillon 2026); e
&#10146; Dias 13, 14, 15, 16 e 17 de fevereiro de 2026 (Carnaval 2026)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

M M VALIM CASTILHO 27.693.329/0001-
31

12/12/2025 -
14:20:40

N/C N/C 7 6.500,00 R$ 45.500,00 Sim

SGA TUDO PARA SEU
EVENTO LTDA

15.072.268/0001-
06

15/12/2025 -
16:02:06

N/C N/C 7 4.641,17 R$ 32.488,19 Não

OMEGA PRODUCOES
LTDA

00.806.643/0001-
27

15/12/2025 -
16:39:02

N/C N/C 7 4.570,00 R$ 31.990,00 Sim

H STUDIO
PROMOCOES E
EVENTOS EIRELI

23.046.792/0001-
30

16/12/2025 -
00:23:46

N/C N/C 7 4.641,17 R$ 32.488,19 Sim

KS EVENTOS E SHOW
LTDA

09.613.031/0001-
92

16/12/2025 -
08:50:34

N/C N/C 7 4.700,00 R$ 32.900,00 Sim

LOTE 0004 - ITEM 0001 - PAINEL DE LED
Locação de painel de LED de alta resolução, P5, com área medindo 18 m² (3 x 6m), com os seguintes
acessórios para instalação: processadoras, computador, estrutura de box truss com tamanho suficiente para a
perfeita instalação e cabos de aço para sustentação.
*Toda estrutura de cabeamento e conexões deverá estar inclusa para que haja o perfeito funcionamento dos
sistemas;
** Para todas as medidas citadas anteriormente, serão aceitas variações de até 5%.
Sendo divididos nas seguintes datas:
&#10146; Dia 31 de Dezembro e 1º de janeiro de 2026 (Réveillon 2026); e
&#10146; Dias 13, 14, 15, 16 e 17 de fevereiro de 2026 (Carnaval 2026).
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

M M VALIM CASTILHO 27.693.329/0001-
31

12/12/2025 -
14:19:05

N/C N/C 7 4.515,00 R$ 31.605,00 Sim

SGA TUDO PARA SEU
EVENTO LTDA

15.072.268/0001-
06

15/12/2025 -
16:03:34

N/C N/C 7 4.516,56 R$ 31.615,92 Não

H STUDIO
PROMOCOES E
EVENTOS EIRELI

23.046.792/0001-
30

16/12/2025 -
00:24:34

N/C N/C 7 4.516,56 R$ 31.615,92 Sim

KS EVENTOS E SHOW
LTDA

09.613.031/0001-
92

16/12/2025 -
08:51:16

N/C N/C 7 4.600,00 R$ 32.200,00 Sim

LOTE 0005 - ITEM 0001 - GRADES DE ISOLAMENTO:
Locação de grades de isolamento em estrutura metálica para a frente do palco, medindo pelo menos 1,30 m
de altura e com encaixe entre as peças para melhor estabilidade (mínimo de tubo 1.1/4” (31,75mm) espessura
1,2mm; travessas tubo 5/8” com travas);
* Para todas as medidas citadas anteriormente, serão aceitas variações de até 5%.
Sendo dividido da seguinte forma:
&#10146; 20 (vinte) metros para os dias 31 de dezembro de 2025 e 1º de janeiro de 2026 (Réveillon 2026); e
&#10146; 20 (vinte) metros para os dias 13, 14, 15, 16 e 17 de fevereiro 2026 (Carnaval 2026).
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MARCOS DE SOUZA
ROCHA

08.428.962/0001-
58

15/12/2025 -
14:55:29

N/C N/C 40 26,96 R$ 1.078,40 Sim

SGA TUDO PARA SEU
EVENTO LTDA

15.072.268/0001-
06

15/12/2025 -
16:04:13

N/C N/C 40 26,96 R$ 1.078,40 Não

H STUDIO
PROMOCOES E
EVENTOS EIRELI

23.046.792/0001-
30

16/12/2025 -
00:25:26

N/C N/C 40 26,96 R$ 1.078,40 Sim

LOTE 0005 - ITEM 0002 - PLACAS DE ISOLAMENTO
Locação e instalação de placas de proteção, para fechamento das laterais e fundo do palco, (incluindo áreas
de serviço, camarim, equipamentos de som e gerador de energia elétrica) em chapa galvanizada em metalon
25 X 25 com 2,10m de comprimento e 2,40m de largura
*Para todas as medidas citadas anteriormente, serão aceitas variações de até 5%.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 18/12/2025 às 15:11:45.
Código verificador: FA2C13

Página 4 de 6

Placas de isolamento para os dias:
&#10146; 50 (cinquenta) metros para os dias 31 de dezembro de 2025 e 1º de janeiro de 2026 (Réveillon 2026).
&#10146; 60 (sessenta) metros para os dias 13, 14, 15, 16 e 17 de fevereiro 2026 (Carnaval 2026).
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MARCOS DE SOUZA
ROCHA

08.428.962/0001-
58

15/12/2025 -
14:57:05

N/C N/C 110 33,31 R$ 3.664,10 Sim

SGA TUDO PARA SEU
EVENTO LTDA

15.072.268/0001-
06

15/12/2025 -
16:05:03

N/C N/C 110 33,31 R$ 3.664,10 Não

H STUDIO
PROMOCOES E
EVENTOS EIRELI

23.046.792/0001-
30

16/12/2025 -
00:25:57

N/C N/C 110 33,31 R$ 3.664,10 Sim

Critérios de desempate do processo

H STUDIO PROMOCOES E EVENTOS EIRELI
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Não

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

KS EVENTOS E SHOW LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Não

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

M M VALIM CASTILHO
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

MARCOS DE SOUZA ROCHA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 18/12/2025 às 15:11:45.
Código verificador: FA2C13

Página 5 de 6

OMEGA PRODUCOES LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Não

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

R&J ENTRETENIMENTO LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Não

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Sim

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Não

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Não

SGA TUDO PARA SEU EVENTO LTDA
Declarações Resposta Selecionada

Empresa capaz de comprovar a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. Sim

Empresa que investe em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País. Não

Empresa brasileira. Sim

Empresa estabelecida no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração
Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no
território do Estado em que este se localize.

Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle. Sim

Declaro para os devidos fins legais, realizar ações de equidade entre homens e mulheres. Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

SGA TUDO PARA SEU EVENTO LTDA 15.072.268/0001-06 60 dias

KS EVENTOS E SHOW LTDA 09.613.031/0001-92 60 dias

H STUDIO PROMOCOES E EVENTOS EIRELI 23.046.792/0001-30 60 dias

OMEGA PRODUCOES LTDA 00.806.643/0001-27 60 dias

M M VALIM CASTILHO 27.693.329/0001-31 60 dias

MARCOS DE SOUZA ROCHA 08.428.962/0001-58 60 dias

Fornecedores divulgados.

Érica Jussara Ribeiro

Pregoeiro



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 18/12/2025 às 15:11:45.
Código verificador: FA2C13

Página 6 de 6

Aparecida de Fátima Pereira Soares

Apoio

Márcio Augusto Pires Carvalho

Apoio


